Ketika tentara Salib menduduki Palestina terjadilah pembunuhan masal dan penyembelihan secara besar-besaran. Kepala, tangan dan kaki manusia yang mati di bunuh berserakan di sepanjang jalan di kota suci itu. Bertahun-tahun lamanya mereka menunggu saat yang baik untuk membalas. Pada tahun 521 H/1127 M muncul seorang pahlawan Islam termasyhur bernama Imanuddin Zanki, gubernur dari Mousul, yang dapat mengalahkan tentara Salib di kota Aleppo dan Humah. Kemenangan itu merupakan kemenangan pertama kali yang disusul dengan kemenangan selanjutnya sehingga tentara Salib merasakan pahitnya kelemahan demi kekalahan.⁶⁰

Namun demikian, itu merupakan barang yang mewah berharga yang ditawarkan dan diterima oleh para penguasa dan panglima, dan menjadi incaran utama saat terjadi penjarahan usai pertempuran. Baju besi menunjukkan kebanggaan pemiliknya. Pada 610 H/ 1214 M, al-Zahir, merayakan kelahiran putra dan sekaligus penerusnya (Shalahuddin al-Ayyubi). Di antara hadiah yang diberikan kepada anaknya itu terdapat dua baju besi, dua helm dan sabuk hias, yang semuanya berlapis batu-patu pertama, dan tombak-tombak dengan hiasan serupa.⁶⁶

3.

berita bahwa kota ‘Aka telah dikuasai oleh orang-orang Nasrani.⁷⁴ Setelah kota Damaskus dan ‘Aka dapat dikuasai dengan cepat di bawah kontrol Shalahuddin, kemudian dia menarik pasukannya untuk pengepungan wilayah Aleppo. Kemenangan Shalahuddin di wilayah tersebut dimulai dari daerah bagian utara Aleppo yang diperkuat dengan adanya satu perjanjian baru pada bulan Muharram 572 H/1176 M.⁷⁵ Penyerangan Shalahuddin atas daerah Aleppo berhasil secara keseluruhan kota Aleppo. Kota Aleppo merupakan kota kedudukan Raja al-Malik as-Sholeh Putra dari Nuruddin Muhammad Zanky, perjanjian baru yang terjadi pada bulan Muharram 572 H/1176 M tersebut adalah perjanjian perdamaian, karena tujuan utama dari serangan Shalahuddin di Aleppo bukanlah untuk menghina keluarga Nuruddin. Tujuan yang sebenarnya adalah menyelamatkan negara itu dari ancaman orang-orang Nasrani atau Tentara Salib.⁷⁶

Selain Raja al-Malik as-Sholeh di kota Aleppo juga terdapat Raja-raja lainnya yang pernah berkuasa diantaranya:

1. Al-Malik al-‘Adil I Sayfuddin 579 H/1183 M
2. Al-Malik al-Zhahir Ghiyatsuddin 582 H/1186 M
3. Al-Malik al-Aziz Ghiyatsuddin 613 H/1216 M
4. Al-Malik an-Nashirt II Sholahudin 634-658 H/1237-1260 M⁷⁷

Berbagai kemenangan dan keberhasilan pasukan Shalahuddin telah memberikan sinar kecemerlangan bagi kekuatan kekuasaan saat itu. Seluruh kota

⁷⁴ Syalabi, *Shalahuddin al-Ayyubi*, 106.

⁷⁵ Bosworth, *Dinasti-Dinasti Islam*, 84.

⁷⁶ Syalabi, *Shalahuddin al-Ayyubi*, 52.

Berdasarkan tersebut Dinasti Ayyubiyah pergi ke segala tempat dimana pernah membentang kekuasaan Fatimiyah baik yang ada di dalam Yaman, Afrika Utara ataupun di Hijaz, dan perhatian Dinasti Ayyubiyah kepada Yaman dan Hijaz itu lebih besar, karena disitu pula kekuasaan Fatimiyah lebih panjang dan kokoh. Perjalanan Shalahuddin al-Ayyubi ke Yaman dimulai pada bulan Syawal tahun 569 H/1174 M diawali dengan mengalahkan keberadaan dari penguasa yang ada pada saat itu, yaitu Zubaid dan Abdun Nabi bin Mahdi keluarga Bani Zar'i. Terdapat satu hal yang memudahkan keberhasilan Shalahuddin di Yaman Yaitu, mengalahkan keluarga Zar'i dan menguasai hartanya kemudian menghentikan dakwah-dakwah yang

⁸³ Ibid., 51.

beraliran Fatimiyah, dan menggantikan dengan peraturan Dinasti Ayyubiyah, sehingga dengan begitu terjadilah kelemahan dan kemunduran dari pemerintahan yang berkuasa.

Selama berada di Yaman Dinasti Ayyubiyah mempunyai tujuh orang raja atau penguasa diantaranya adalah:⁸⁴

1. Sultan Thuron Syah bin Ayyub 569-570 H/ 1173-1174 M.
2. Walat Thuron Syah Ali Fawahi 570-579 H/1174-1183 M.
3. Sultan Thuftaqin bin Ayyub 579-590 H/1183-1194 M.
4. Muiz Ismail bin Thufqin 590-598 H/1194-1202 M.
5. Sultan Nasir bin Thuftaqin 598-611 H/1202-1216 M.
6. Sultan Mas'ud Yusuf bin Kamil 611-620 H/1216-1225 M.
7. Umar bin Ali bin Rosul Chasan 620-626 H/1225-1231 M.

⁸⁸ Syaefudin, et al, *Dinamika Peradaban islam*, 143.

Shalahuddin al-Ayyubi selanjutnya bergerak bersama tentaranya ke kota Ghazzah, Qathrun, Bait Jabrin. Kota-kota tersebut menyerah kepada Shalahuddin tanpa perlawanan. Akibatnya, jalan terbentang luas bagi Shalahuddin menuju Bait al-Maqdis.

Pada tahun 583 H – 1187 M, Shalahuddin dan pasukannya sampai ke Baitul Maqdis. Namun, Shalahuddin menolak untuk menyerang kota itu sebagai penghormatan atas statusnya sebagai kota suci. Shalahuddin kemudian berbicara kepada penduduk Baitul Maqdis dan pasukan Eropa. Shalahuddin meminta mereka untuk menyerahkan diri dan menyerahkan kota tersebut tanpa peperangan.